
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660 Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 1878/2018-DAF/CGP ,DE 11/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/255714;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marabá no período que vai de 22/06 
à 27/06/2018, a fi m de participarem como expositores do Fórum 
de Municipalização do Trânsito, promovido pelo Ministério Público 
do Estado do Pará e Detran/PA.

NOME CARGO CPF MATRICULA
João Batista 

Figueiredo Veiga
Anal. 

trânsito 330.629.432-20 57196686/1

Hercílio Prado de 
Castro Tecnico 044.484.302-78 3261735/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 339324
PORTARIA Nº 1986/2018-DAF/CGP , DE 18/06/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/265278;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Bragança no período de 28/06 à 
27/07/2018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização para 
apoio administrativo, por ocasião da Operação Verão/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
MARIA ALICE ALVES 

DA COSTA ADM 184.366.922-68 3268217/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1987/2018-DAF/CGP , DE 18/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/270528;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Redenção nos dias de 25 e 
26/06/2018, Santana do Araguaia – 27/06/2018, Conceição do 
Araguaia/Belém – 28 à 30/06/2018, a fi m de realizar instalação 
e confi guração das novas impressoras Lexmark.

NOME CARGO CPF MATRICULA
REINALDO ANDRADE 

DA SILVA GERENTE 805.425.652-34 5901865/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 339411
PORTARIA Nº 1919/2018-DAF/CGP , DE 13/06/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/261321;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cadas, referente ao deslocamento do 
Belém para o município de Marabá, no período que vai de 20 
à 27 /06/2018, a fi m de participar da organização do Fórum 
de municipalização do trânsito junto com o Ministério Público e 
Centro Regional de Governo.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Cynthia das 

Graças Santos 
Bittencourt

ASSESSORA.4 591.481.362-04 57193731 /3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1928/2018-DAF/CGP, DE 13/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 

Processo n° 2018/209181, anexo ao Processo nº 2018/250734;
R E S O L V E :
RETIFICAR a portaria nº 1571/2018-DAF/CGP, de 15/05/2018, 
que autorizou o deslocamento do servidor Lealci Ricardo Santos, 
de Breves para, onde se lê : Belém – Capital no período que vai 
de 22 à 24/05/2018
leia-se : Belém – Capital no período que vai de 29 à 31/05/2018
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1933/2018-DAF/CGP , DE 13/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/255507;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marabá no período que vai de 20/06 
à 27/06/2018, a fi m de participarem na organização do Fórum 
de Municipalização do Trânsito, promovido pelo Ministério Público 
do Estado do Pará e Detran/PA e também como expositoras no 
stande da Coordenadoria de Educação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ermelinda 
Figueiredo 
Cantuária

Coordenador 184.454.892-91 5095786/2

Kátia Cristina 
Ramos Sadeck Assessor 375.293.232-53 5464749/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1934/2018-DAF/CGP , DE 13/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/257318;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Itaituba – 20/06 
à 25/06/2018, Santarém – 26/06 à 01/07/2018, Jurutí – 02/07 
à 05/07/2018, Altamira/Belém – 06/07 à 14/07/2018, a fi m 
de realizarem vistorias para fi scalização, credenciamento e 
recredenciamento de CFC’S.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Raimundo Fabio de 

Paiva
Aux. op. 
Trânsito 370.481.202-15 57174397/2

Marcelo Anderson 
Luz da Silva

Assist. 
Trânsito 634.912.572-04 57190694/1

Antonio do Carmo 
Braga Filho

Anal. 
Trânsito 400.689.862-20 57192792/1

Helton Victor 
Pantoja da Costa Motorista 678.143.012-20 5893826/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1935/2018-DAF/CGP , DE 13/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/260425;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Salinópolis – 19/06 à 28/06/2018, 
Capanema/Belém – 29/06 à 04/07/2018, a fi m de realizarem 
manutenção preventiva e corretiva, elétrica e refrigeração.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luiz Carlos Margalho 

de Souza
Aux. op. 
Trânsito 248.490.732-04 80845599/1

Francisco de Assis 
Bentes Nahmias 

Aux. op. 
Trânsito 674.520.782-68 80845491/1

Jocenilson da Silva 
Gonçalves Motorista 395.564.412-04 57196022/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1936/2018-DAF/CGP , DE 13/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/258368;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Capanema – 13/06/2018, 
Salinópolis/Belém – 14/06/2018, a fi m de realizarem visita 
técnica e levantamento de área a ser cedida a este Detran/PA.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luís Mário 

Contente Farias Aux. Tec. 236.391.722-72 3216667/1

Ionaldo Robson de 
Lima Carvalho Ast 431.421.177-68 3262294/1

Milena Bahia de 
Melo Gerente 271.074.692-15 5919927/2

Valdir de Sousa 
Moura Júnior motorista 364.275.942-49 57189512 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1937/2018-DAF/CGP, DE 13/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo n° 2018/209119, anexo ao Processo nº 2018/250827;
R E S O L V E :
RETIFICAR a portaria nº 1573/2018-DAF/CGP, de 15/05/2018, 
que autorizou o deslocamento da servidora RAIMUNDA ARAÚJO 
DE MORAIS para o município de Belém,
onde se lê : Belém, no período que irá de 22/05 à 24/05/2018.
leia-se : Belém, no período que irá de 30/05 à 01/06/2018.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1938/2018-DAF/CGP , DE 13/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/261052, anexo processo 2018/261156;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Castanhal no dia 
25/06, Paragominas - 26/06 a 17/07/2018, Salinópolis/Belém 
- 18 à 20/07/2018, a fi m de dar continuidade na instrução de 
Processo Administrativo Disciplinar objetivando a conclusão dos 
trabalhos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Petronius de 

Jesus Farias da 
Cruz

AG.FISC.
TRÃNSITO 324.860.652-53 54191564 /2

Lédia Valéria 
Ferreira Nunes 

Vitorino
Aux. trãnsito 601.547.562-53 57194021 /1

Shirlei Ketinira 
Hosana Muniz Aux. trãnsito 376.382.622-04 57175581 /1

Fabrício Gama do 
Espirito Santo MOTORISTA 424.344.752-72 57205627 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1946/2018-DAF/CGP , DE 14/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/256861;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Augusto Corrêa no período que vai 
de 28/06 à 01/07/2018, a fi m de participarem da organização 
da XXIX Feira da Cultura Popular “Arraial Urumajó 2018” e expor 
através de stande da Coordenadoria de Educação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Leila Maria do Carmo 

dos Santos Gerente 486.828.962-49 5493676/2

Márcio José de 
Vilhena Santos

Aux. op. 
Trânsito 718.902.972-91 57195638/1

Maria Clara das 
Neves

Aux. 
trânsito 173.909.902-87 57175783/1

Generosa Nazaré A. 
Viana de M. Barros

Assist. 
Adm. 140.190.432-72 3154491/1

Jaime da Silva Ramos Asa 032.851.972-34 3264831/1


